
GdS: Primavera znalazła swój klejnot. To Providence

News - ASRoma.pl

(Gazzetta dello Sport - C.Zucchelli) Tak obiecujący, że jego przyszłość

może niebawem przeplatać się z przyszłością pierwszego zespołu Fonesci.

Ruben Providence jest młodym klejnotem, który tego lata udało się

wyciągnąć spod paryskiego cienia wieży Eiffela: zakup, z kontraktem do

2023 roku i wielkimi perspektywami jest bardzo ważny dla Primavery De

Rossiego, który już w debiucie domowym z Chievo pokazał się kibicom

Giallorossich na Tre Fontante. 

Rozegrał świetną pierwszą połowę, aby pokazać swój ogromny talent, zanim został

zmieniony po przerwie przez D'Orazio i zaczął oficjalnie nową przygodę z Romą:

wystarczyło tylko 5 minut, aby zdobył pierwszego gola i został przytulony przez

nowych kolegów. Urodzony w tym samym francuskim mieście co Pogba, Lagny-sur-

Marne, były skrzydłowy ataku Under 19 PSG, trenowany przez Thiago Mottę, jest

gotowy wypełnić dziurę pozostawioną przez Celara i Cangiano, którzy przeszli

odpowiednio do Cittadelli i Bologni.

Szybki, świetny w dryblingu i potrafiący grać na obydwu skrzydłach, w zeszłym

sezonie, jako prawoskrzydłowy zaliczył w Youth League w grupie C 6 występów i

gola przeciwko Liverpoolowi, a także dwie asysty, w tym na 2-0 do Maxena Kapo w

mecz z Napoli Baronio, wygranym 5-2. Niestety, w tym sezonie Roma nie zagra w

europejskich rozgrywkach, jednak będzie mógł się odkupić w lidze i Coppa Italia.

Poza jego zdecydowanymi, precyzyjnymi i niebezpiecznymi strzałami, przede

wszystkim prawą nogą, zarówno z dystansu jak i pola karnego, rywali przerażają też

jego grube loki, teraz nieco skrócone i ciekawe przezwisko, używane przez jego

byłych kolegów, rodzinę i przyjaciół: "szef".

Duchem szefa jest bardzo mocna miłość do piłki, która zaczyna się w wieku 6 lat,

gdy kopał po raz pierwszy futbolówkę w swoim mieście. W Thorlgny został

zauważony przez obserwatorów PSG, którzy sprowadzili go do drużyny Under 17.

Marzenie o wielkim skoku jakościowym nie było jednak spacerkiem i przeszedł przez

okres wzlotów i upadków, aż do tego jak w poprzednim sezonie znalazł swoje

miejsce w Under 19. Primavera Romy będzie potrzebowała swojego "szefa" w

poniedziałek o 15 w wyjazdowym meczu z Torino, w drugiej kolejce sezonu.
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